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Fornem gave til Søby Brunkulsmuseum  
Kære naboer, brunkulsvenner, samarbejdspartnere og andre interesserede!  
Næste år fylder Søby Brunkulsmuseum 40 år og i den anledning har museet modtaget en fornem gave, 
nemlig en gravemaskine fra firmaet Per Aarsleff A/S. Gravemaskinen har i en årrække stået som vartegn 
ved virksomhedens bygninger i Aarhus, ligesom den bliver brugt som logo på maskinel, hjemmeside og alt 
andet materiale. 
12. december flytter Per Aarsleff A/S i et nyt domicil, hvor gravemaskinen ikke passer ind. Gravemaskinen 
er en søster til den første gravemaskine, som Per Aarsleff begyndte sit firma med i Søby Brunkulslejer. 
Læsningen i Aarhus torsdag 8. december starter cirka kl.11.00 og tager cirka 30 minutter afhængig af, hvor 
mange fotos der skal tages. Firmaet regner med, at gravemaskinen selv kan køre på blokvognen. Vognmand 
Bomholt forventer at være i Søby mellem kl.13.00 og kl.14.00. Jeg overværer læsningen og ringer besked til 
museet og siger mere præcist, hvornår vi ankommer. I ventetiden er kaffen klar! 

 
Gravemaskinen er en Ruston Bucyrus 10RB og kan stadig køre. Den er i de senere år blevet startet et par 
gange om året. Den ceremoni agter Søby Brunkulsmuseum at fortsætte og gerne i samarbejde med Per 
Aarsleffs Seniorklub, så de bevarer kontakten til deres kostbare gravemaskine.  



Vi er enormt glade for og stolte over, at virksomheden vil skænke sit klenodie til museet. 
 Muligheden opstod i forbindelse med et møde projektmedarbejder Mathias Utoft Jørgensen fra Herning 
Kommune havde med koncerndirektør Jesper Kristian Jacobsen i forbindelse med helhedsplanen for Søby 
Brunkulslejer, hvor virksomheden måske kunne indgå med et sponsorat. 
Mathias fortalte os, at virksomheden formentlig var indstillet på at flytte gravemaskinen til Søby, hvor jeg 
sammen med Mathias havde et møde med koncerndirektøren og kommunikationschefen. Jeg fortalte 
historien om lejerne og museet, hvor de blev vist rundt – og deres begejstring for stedet var stor. 
Begejstringen betød, at de to chefer kunne overbevise kritikere i virksomheden om, at placeringen af 
gravemaskinen i Søby var den bedste måde at sikre gravemaskinen på. For de var sikre på, at den ikke bare 
blev gemt væk bag nogle træer, men ville få en iøjnefaldende placering som blikfang for museet. Derfor 
kunne brunkulsmuseets formand ved et møde i Aarhus indgå den endelige aftale om flytningen. 
Vi er i første omgang Mathias stor tak skyldig for at have formidlet kontakten og så især til Jesper for at 
have argumenteret for flytningen, hvor nogle medarbejdere helt bestemt synes, at gravemaskinen 
repræsenterer hjerteblod og symboliserer hele virksomhedens historie. 
Ingeniør Per Aarsleff begyndte i 1943 i Søby Brunkulslejer som tilsynsførende ved statens brunkulstilsyn og 
boede i Søby, men 4. januar 1947 begyndte den 29-årige Per Aarsleff som selvstændig. Han lånte 10.000 
kroner fra sin fars livsforsikring, købte en gravemaskine, lejede to mere og åbnede eget brunkulsleje. I dag 
har Danmarks største entreprenørvirksomhed 4.900 ansatte og en årsomsætning på 10,3 milliarder kroner. 
 

Datoer til kalenderen 
 
Fredag 17. marts kl. 16.00 holder vi generalforsamling. 
 
Lørdagene 18. og 25. marts holder vi forårsrengøring fra kl. 9.00, hvor vi håber at se mange frivillige. 
 
Lørdag 1. april kl. 10.00 åbner vi den ny sæson. 
 
Lørdag 17. juni vennetræf.  
 

Torsdag 22. juni fylder Søby Brunkulsmuseum 40 år, og vi holder reception kl. 16-18. 

  

Lørdagene 1. og 29. juli kl. 10.00 og 13.00 holder vi åben rundvisning. 

 

Tirsdagene 11. og 25. juli kl. 10.00 arrangerer vi besøg med guide på museet, bustur i Søby Brunkulslejer og 

Harrild Hede samt frokost kl. 12.30 på Søbyhus Cafeteria. Pris per person 245 kr. 

 

Lørdag 5. august kl. 13.00 musik på scenen med Videbæk Harmonikaklub.  

 

Lørdag 30. september sidste dag med offentlig åbningstid. 

 

Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår  

sendes en tak for opbakningen i 2016  

Jan Svendsen, formand  
Mail: post@dialogforum.dk og tlf. 20 66 95 56.  
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